Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия администрации Цивильского района Чувашской Республики

       Дело № 12-К-2013
07 февраля 2013 года                                                                            г.Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 07 февраля 2013 года

Решение изготовлено в полном объеме  12 февраля 2013 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300 в составе:
Борисова В.А. – руководителя  Чувашского  УФАС России
(председатель комиссии);
Чагиной Г.В. – начальника отдела контроля за размещением заказов и

 торгов Чувашского УФАС России (член комиссии);

Павловой Л.В. – специалиста-эксперта отдела контроля за
размещением заказов  и торгов Чувашского УФАС России (член комиссии)
в присутствии представителей:
администрации Цивильского района Чувашской Республики:

Ефимова Дмитрия Александровича по доверенности от 07.02.2013г.,
Тимофеева Дмитрия Валерьевича по доверенности от 07.02.2013г.,

рассмотрев жалобу Митрохина Сергея Сергеевича о нарушении администрацией Цивильского района Чувашской Республики Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 31.01.2013 года поступила жалоба Митрохина Сергея Сергеевича (далее – Митрохин С.С., Заявитель) на действия администрации Цивильского района Чувашской Республики (далее – администрация Цивильского района, Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на строительство детского дошкольного учреждения на 240 мест в микрорайоне «Южный» г. Цивильск Чувашской Республики (изв.№0115300038013000001 размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru).

Заявитель считает, что Заказчик разместил заказ с нарушением требований законодательства о размещении заказов, а именно в слове «Строительство», входящем в наименование заказа, использован латинский символ «С», вместо кириллицы. Данное действие ограничивает количество участников размещения заказа и нарушает законодательство.
Представители Заказчика  нарушения законодательства о размещении заказов не признали и пояснили, что при набирании наименования заказа заглавная буква «С» случайно была написана латинским символом, т.к. буква «С» русская и «C» латинская находятся на одной клавише клавиатуры и визуально не отличаются, что повлекло за собой непреднамеренную техническую ошибку. Кроме того, при поступлении жалобы, обнаружив ошибку в слове, Заказчик сразу исправил ошибку. Заявили, что в данном случае действия Заказчика не были умышленными при написании наименования заказа в слове «Строительство» первой буквы «С» на латинском шрифте.
Изучив представленные документы, заслушав представителей Заказчика, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Заказчик администрация Цивильского района Чувашской Республики 23.01.2013 года на официальном сайте  www.zakupki.gov.ru разместил извещение  №0115300038013000001 о проведении открытого аукциона в электронной на строительство детского дошкольного учреждения на 240 мест в микрорайоне «Южный» г. Цивильск Чувашской Республики с начальной (максимальной) ценой контракта 113 365 400,00 рублей (аукцион проводился на электронной площадке ГУП «Агентство по государственному заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан» - http://www.zakazrf.ru). 25.01.2013г., 04.02.2013г. внесены изменения в аукционную документацию.
Согласно части 6 статьи 16 Закона о размещении заказов информация о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков размещается на официальном сайте без взимания платы.

Постановлением Правительства РФ от 10.03.2007 № 147 утверждено «Положение о пользовании официальными сайтами в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования указанными сайтами» (далее – Положение).

Пунктом 13 Положения предусмотрено, что ведение официальных сайтов и размещение на них информации осуществляются на русском языке. Ведение официальных сайтов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований и размещение на них информации может дополнительно осуществляться на государственном языке соответствующей республики Российской Федерации.

Комиссия установила, что в размещенном на официальном сайте zakupki.gov.ru извещении о проведении открытого аукциона в электронной форме от 23.01.2013г. и от 25.01.2013г. в наименовании заказа в русскоязычном слове «Строительство» первый знак использован латинской буквой «С». При этом слово в том виде, в котором оно размещено на официальном сайте, не идентифицируются программными средствами как русскоязычные и не позволяют должным образом осуществлять поиск соответствующей информации на официальном сайте.
Данное обстоятельство подтверждается скрин-листами Интернет-страницы.

Согласно части 3 статьи 33 Закона о размещении заказов в извещении о проведении открытого конкурса должен быть указан предмет контракта с указанием количества поставляемого товара, объема выполняемых работ, оказываемых услуг (согласно пункту 4 части 4 статьи 21 Закона о размещении заказов).

В связи с тем, что наименование предмета контракта «Строительство детского дошкольного учреждения на 240 мест в микрорайоне «Южный» г. Цивильск Чувашской Республики» не идентифицируется, Комиссия приходит к выводу, что в извещении отсутствует наименование предмета контракта, что является нарушением пункта 4 части 4 статьи 21 Закона о размещении заказов.
Таким образом,  использование Заказчиком в наименовании заказа латинской буквы вместо аналогичной русской (в рассматриваемом случае символа «С») исключает возможность нахождения на официальном сайте информации о проводимом вышеуказанном аукционе и влечет за собой ограничение количества участников размещения заказа и нарушает часть 6  статьи 16,  часть 3  статьи 33  Закона о размещении заказов.
Аналогичная позиция о незаконности использования в наименовании открытого аукциона в электронной форме латинских букв вместо русских выражена в постановлении Девятого арбитражного апелляционного суда от 22.04.2010г. по делу №А40-140932/09-17-1102.
На заседании Комиссии представители Заказчика заявили,  что 04.02.2013г.  на официальном сайте были внесены изменения в наименование заказа,  а именно в слове «Строительство» была заменена латинская буква «С» на русскую букву «С».  Проверив данный факт Комиссия установила,  что при внесении изменений Заказчиком,  выявленные нарушения были устранены. В связи с чем, Комиссия Чувашского УФАС России решила предписание об устранении нарушений законодательства о размещении заказов не выдавать.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

           РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Митрохина Сергея Сергеевича обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика администрации Цивильского района Чувашской Республики нарушения части 6 статьи 16, части 3 статьи 33 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд».
3. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.

Председатель Комиссии                                                             В.А. Борисов
Члены Комиссии

            Г.В.Чагина

            Л.В.Павлова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия
 (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

PAGE
4